Totdeodată Vă invităm să înălțați cu toții rugăciuni ferbinți cătră preabunul Dumnezeu pentru succesul armelor oștirilor noastre și pentru cât mai curândă restabilire a păcii mult dorite.

Sibiu, din ședința extraordinară a senatului bisericesc, ținută în 16/29 August 1916.

Consistorul arhidiecezan.

## Noul nostru dușman.

Sibiu, 30 August n.

Monarhia austro-ungară, care de doi ani și mai bine luptă cu energie și cu succes la două, ba la trei fronturi, are acum cu un dușman mai mult și în viitor va avea să lupte încă la un front de vre-o câteva sute de kilometri.

Emolumentele sunt cele fasonate în coala B. pentru congruă, cu restricțiunile §-lui 26 din Regulamentul pentru parohii.

Concurenții să-și înainteze cererile la subsemnatul oficiu în termenul deschis și să se prezinte în comune pentru a face cunoștință cu poporul (§. 33 Regulament).

Geogăiu, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Geogăiu, în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 351/1916. of. protopresb. (117) 2—3

**Concurs.**

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a doua **Cupșeni**, din protopresbiteratul Cetății-de-peatră, — în conformitate cu decizia Consistorial Nr.

Doritorii de a ocupa acest post să înainteze rugățile la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis, având a se prezenta înaintea poporului într-o Duminică ori sârbătoare la biserică spre a cânta și a se face cunoscuți.

Reghin, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiteral al Reghinului în conțelegere cu comitetul parohial.

**Vasile Duma**
protopop.

Nr. 240/1916.

(161) 2—3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului al II-lea non sistemizat de învățătoare la școala confesională din **Balșa**, prin aceasta se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima apariție în „Telegraful Român“.

— Să propună lucrul de mână dela clasa II în sus.

Reflecțiile să se prezinte în comună înainte de alegere, pentru a se face cunoscute.

Cererile de concurs să se înainteze la subsemnatul oficiu în termenul deschis.

Geogăiu (Algyógy), 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al Geogăului în conțelegere cu comitetul parohial concurent.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 64/1916

(128) 2—3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune lângă parohia Ioan Sărbu în parohia de clasa a III-a **Cerhal** cu filiile **Aranies Ulmi** din protopresbiteratul Hunedoarei conform ordinului Ven.

pentru întregire dela stat a dotațiunii preoțești, cu restricțiile §-lui 26 din Regulamentul parohial.

Reflecții să-și înainteze cererile la subsemnatul oficiu în termenul deschis și — cu prealabila aprobare a protopopului — să se prezinte în parohie spre a cânta, a cuvânta, eventual a celebra.

Geogăiu, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. rom. al tractului Geogăului, în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 457/916.

Nr. 151 3—3

**Concurs.**

Pentru întregirea posturilor învățătoarești din comunele mai jos înscrise se eacrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Tel.

Luarea măsurilor privitor la sfințirea și introducerea Excelenței Sale, D-nului Arhiepiscop-Mitropolit, care are să urmeze în ziua următoare, la 16/29 Oct. a. c. în biserica noastră ortodoxă din Oradea-mare.

3. Publicarea concluzelor congresuale.

4. Efectuirea concluzelor congresuale și deliberarea obiectelor curente.

Arad, la 1/14 Octombrie 1916.

Ioan I. Papp
episcop.

## Cătră cetitori.

Sunt două luni aproape, de când nu mai stăm de vorbă cu cetitorii acestei foi. Raporturile între noi și ei au trebuit să fie rupte în mod atât de brusc, încât nici vreme nu ne-a rămas, și nici posibilitatea nu ne-a fost dată, ca să-i avisăm, că

Totdeauna Vă invităm să înălțați cu toții rugăciuni ferbinți cătră preabunul Dumnezeu pentru succesul armelor oștirilor noastre și pentru cât mai curândă restabilire a păcii mult dorite.

Sibiiu, din ședința extraordinară a senatului bisericesc, ținută în 16/29 August 1916.

Consistorul arhidiecezan.

## Noul nostru dușman.

Sibiiu, 30 August n.

Monarhia austro-ungară, care de doi ani și mai bine luptă cu energie și cu succes la două, ba la trei fronturi, are acum cu un dușman mai mult și în viitor va avea să lupte încă la un front de vre-o câteva sute de kilometri.

pentru întregire dela stat a dotațiunii preoțești, cu restricțiile §-lui 26 din Regulamentul parohial.

Reflectanții să și înainteze cererile la subsemnatul oficiu în termenul deschis și — cu prealabila aprobare a protopopului — să se prezinte în parohie spre a cânta, a cuvânta, eventual a celebra.

Geoagiu, 3/16 August 1916.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. rom. al tractului Geoagiului, în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 457/916.

Nr 151 3—3

**Concurs.**

Pentru întregirea posturilor învățăto-rești din comunele mai jos înscrise se escrie concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare în „Tel.